С О В Е Т Ш| Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Н О В О Ш Е Ш М И Н С К О Г О Я Ц А  Ч И Ш М Э

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А М У Н И Ц И П А Л Б Р А Й О Н Ы
Р Е С П У Б Л И К И  Т А Т А Р С Т А Н С О В Е Т Ы

ул. Советская, д.80. • •: X ' Совет у рамы. 80,
с. Новошешммнск,423 190 Яна Чншмэ авылы. 423 190

тел.: (8-84348) 2-31-00. факс: (8-84348) 2-20-22. сЫк1ит(аНа1аг.ги

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

от «14» декабря 2023 г. №39-318

О проекте решения Совета Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный
решением Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от

18.03.2015 № 42-247»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от б октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 91, 92 и 93 Устава
муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики
Татарстан» Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Новошешминский муниципальный
район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Новошешминского
муниципального района от 18.03.2015 № 42-247 (в редакции решений: №2-9 от 16.10.2015,
№9-32 от 11.02.2016, №18-82 от 28.09.2016, №20-103 от 14.12.2016, №25-132 от
17.04.2017, №28-150 от 17.08.2017, №31-180 от 14.12.2017, №37-209 от 25.05.2018, №43-
252 от 13.12.2018, №50-299 от 05.07.2019, №61-378 от 4.06.2020, №10-70 от 2.06.2021,
№16-124 от 9.12.2021, №24-181 от 7.07.2022, №32-245 от 16.03.2023) (далее -Устав)
следующие изменения:

1.1. Пункт 31 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики;";

1.2. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде, и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района ":

1.3. Пункт 16 части 1 статьи 6.1 Устава изложить в следующей редакции:
«16) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
поселении;»;

1.4. Абзац седьмой пункта 6 части 1 статьи 48 Устава изложить в следующей
редакции:

«- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по
работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики;»;

1.5. Часть 4 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Для осуществления отдельных организационно-распорядительных функций

руководитель Исполнительного комитета района имеет заместителей. В случае
временного отсутствия по уважительной причине руководителя Исполнительного комитета
района или невозможности выполнения им своих обязанностей, досрочного прекращения
полномочий, его полномочия осуществляет первый заместитель руководителя
Исполнительного комитета района (по экономике)»;

1.6. Пункт 1 части 1 статьи 68 Устава изложит в следующей редакции:
«1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта

интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных
федеральными законами;»;

1.7. Пункт 2 части 1 статьи 68 Устава изложить в следующей редакции:
«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев,
установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных
сведений, если иное не установлено федеральными законами;»;

1.8. Часть 2 статьи 68 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации,

государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность,
которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в
случае непринятия лицом, замещающим государственную должность Российской
Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную
должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов,
стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев,
установленных федеральными законами.»;

1.9. Статью 76 Устава изложить в следующей редакции:
«"Статья 76. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном Уставом

района, за исключением нормативных правовых актов Совета района о налогах и сборах,
которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,
заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом
района и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для
посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный Уставом района способ обеспечения возможности
ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением,
заключенным между органами местного самоуправления.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается:

- первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании,
распространяемом в районе газета «Шешминская новь»: ммм.поуозЫзИгтппзк.ги;

- размещения текста правового акта на официальном сайте Новошешминского
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
йир://поуозМезйт1пзкЛа1агз1ап.ги/;

- размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации»: ИКр://ргауо-1тпп]и51.ги,
Ьйр://право-минюст.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещения текста правового акта на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»: Нйр://ргауоЛа{аг5{ап.ги;

- размещения текста правового акта на специальных информационных стендах на
территории населенных пунктов района. Количество указанных стендов и места их
расположения утверждаются Советом района и должны обеспечивать возможность
беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального правового акта жителями
района.

В случае отсутствия технической возможности опубликования текста
муниципального правового акта в полном объеме, допускается размещение части текста
муниципального правового акта, при условии указания ссылки на ресурс, в котором
размещен муниципальный правовой акт полностью.

Нормативно-правовые акты подлежат опубликованию на двух государственных
языках Республики Татарстан.

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с
Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их
использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов,
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других

доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических
средств.

7. Наименование периодического печатного издания и (или) наименование сетевого
издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений о его регистрации в качестве средства
массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, указываются в Уставе района.

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в
которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования
правового акта Главы района."

2. Утвердить порядок учета предложений к проекту изменений, вносимых в Устав
муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики
Татарстан», согласно приложению.

3. Настоящий проект решения Совета Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан «О проекте решения Совета Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан»,
утвержденного решением Совета Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан от 18.03.2015 № 42-247» принять и вынести на публичные слушания.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменения в Устав
муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики
Татарстан», утвержденного решением Совета Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан от 18.03.2015 № 42-247» 28 декабря 2023 года в 17.00 часов
в актовом зале Совета Новошешминского муниципального района, по адресу: ул.
Советская, д. 80, с. Новошешминск, Новошешминский район, Республика Татарстан.

Порядок публичных слушаний осуществляется в соответствие с положением о
публичных слушаниях Новошешминского муниципального района, утвержденного
решением Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от
30.09.2021 года № 14-105, опубликованного 12.10.2021 года на «Официальном сайте
официального портала правовой информации Республики Татарстан» в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет»: Ы1р://ргауо.1а1агз1ап.ги.

5. Организационному отделу Совета Новошешминского муниципального района
обеспечить проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по
указанному проекту решения Совета Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан.

6. Постоянной комиссии по законности, правопорядку и взаимодействию с
представительными органами поседений доработать проект решения Совета
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан с учетом предложений,
высказанных на публичных слушаниях и поступивших в ходе обсуждения, и внести на
рассмотрение заседания Совета Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан.

7. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» в информационно -  телекоммуникационной сети
«Интернет»: ИМр://ргауо.1а1агз1ап.ги, на официальном сайте Новошешминского
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
ННр://поуо51пе51пт1П5к.1а1аг51ап.ги, на специальных информационных стендах на
территории населенных пунктов Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан Новошешминского муниципального района.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию
Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по законности,
правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.

В.М. Козлов

Приложение
к решению Совета
Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан
от «14» декабря 2023 года N039-318

Порядок
учета предложений к проекту изменений, вносимых

в Устав муниципального образования «Новошешминский муниципальный район
Республики Татарстан»

1. Предложения к проекту изменений, вносимых в Устав муниципального
образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», вносят в
Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по адресу:
423190, Республика Татарстан, Новошешминский район, ул. Советская, д.80 каб. № 314 в
письменной форме начальнику организационного отдела Совета Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан.

Предложения принимаются в рабочие дни с 08.00 до 16.30 часов со дня
обнародования на официальном сайте Новошешминского муниципального района на
Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет»: йир://поуо51зе5бт1П5к.1а{аг51ап.ги.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по
адресу: 423190, Республика Татарстан, Новошешминский район с. Новошешминск, ул.
Советская, д. 80 каб. № 314 лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение
Устава»),